
 子供にとって楽しい学校を目指して 

校長 吉 田 典 弘 

 

 すっかり春めいたと言ってもよい季節となりました。保護者の皆様、地域の皆様におかれまして

は、ご健勝のことと存じます。 

私は、令和４年４月１日付で幌加内町立朱鞠内小学校より本校に着任いたしました吉田典弘（よ

しだ のりひろ）と申します。一緒に着任した野村徹教諭共々、学校教育のみならず、地域の様々

な活動でお世話になります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 ４月７日（木）、令和４年度１学期の始業式を行いました。子供の明るい笑顔、楽しそうな笑い

声、活発な行動ぶりなどから、今年度の意欲を十分に感じ取れました。子供の未来に向け、確かな

礎となる１年となるよう努力して参ります。 

 さて、題に「楽しい」と書きましたが、その意味を辞書で調べてみますと、「満ち足りていて、

愉快な気持ちである。」とあります。 

 私は、「楽しい学校」は次のように考えています。 

 子供は、学んだことをしっかり身につけるとうれしくなり、次の学習への意欲が高まります。自

分の考えを、どきどきしながらも発表して、みんなから認められるとうれしくなり、次も頑張ろう

と思います。みんなと協力して何かを成し遂げると、人と関わることのよさを感じうれしくなり、

次の機会が待ち遠しくなります。根気、勇気、配慮、我慢、やる気などが一体となり、子供は楽し

い学校だと感じていくものだと考えています。 

 楽しさを味わいながら、互いによさを認め合うことを通して、自分のよさに自信をもち、将来の

夢への努力につながっていきます。みんなと楽しみながら、共に次を目指す。そういう学校であり

続けたいと願っています。 

 しかしながら、今年度も社会全体がコロナウイルス感染拡大防止の取組を進めながらの毎日とな

ろうかと思います。本校も例外ではないことを、改めてご理解を賜りたく存じます。 

教職員を含めて１６名の集団ですか

ら、人数の関係で実施が難しい、あるい

は工夫を要することもあります。しか

し、小規模校であることも本校の強みの

１つと考え、全員で協働して教育活動に

当たって参ります。様々な場面でご理

解、ご支援を賜るかと存じますが、どう

ぞよろしくお願いいたします。 

 

当麻町立宇園別小学校 
 

学校通信 第１号 
令和４年４月１１日発行 学んだことをしっかり身につける子 

自分の考えをよりよく表現する子 

仲間とかかわり成長する子 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

校長 吉田 典弘 
本年度着任しました。時に厳しく、大半は楽しく接することを心が

け、笑顔いっぱいの子供たち、教職員とともに豊かな学校生活を築き
上げたいと思っています。 

教頭   南 信重 
宇園別小学校で頑張っていきます。２年目となります。今年度も

宇小っ子のみなさんと一緒に、いろいろなことを頑張っていきたい
と思います。 

教  諭   坂田 智美  
２年目となります。今年度も宇小っ子のみなさんと一緒に元気に

学び、遊び、いろいろなことを考え作り上げていく１年にしていき
ます。よろしくお願いいたします。 

養護教諭   遠藤 美穂子 
宇園別小での勤務４年目になります。宇小っ子のキラキラ輝く笑

顔が大好きです。今年度も子供たちの笑顔と元気のために精一杯が
んばりたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

教  諭   野村 徹 
当麻町立当麻小学校より異動してきました。小規模校はおよそ

３０年ぶりです。生き生きとした子供たちの様子を見て、これか
らの活動がとても楽しみです。よろしくお願いいたします。 
 

教  諭   長谷田 徹 
６年目の勤務です。子供たちが楽しく学校生活を送ることができ

るようにがんばります。本年度もよろしくお願いいたします。 
 

 

 
【４月】 

１日 学年始休業（～４月６日） 

７日 着任式・始業式 

交通安全指導 T 

８日 交通安全指導 T 

１１日 交通安全指導 T 

１２日 午前授業 

１３日 身体測測定・ 

視力・聴力検査 

１４日 交通安全指導 T、尿検査 

１５日 知能検査、外国語活動、 

外国語 

１６日 全校土曜参観日 

１８日 振替休業日 

１９日 朝会 

２０日 学力検査（３～５年） 

２１日 委員会、交通安全教室 

２２日 外国語活動、外国語 

２５日 外国語 

２６日 家庭訪問・午前授業 

２７日 交通安全指導 T 

２８日 児童総会 

２９日 昭和の日 

【５月】 
２日 外国語 

３日 憲法記念日 

４日 みどりの日 

５日 こどもの日 

６日 外国語活動、外国語 

９日 朝会、外国語活動 

教育相談旬間 

１０日 尿検査 

１１日 交通安全指導 T・委員会 

１２日 職員会議 

１３日 外国語活動・外国語 

行事予定 

事務    佐々木 香苗 
４年目になりました。のびのびと子どもたちが学校で過ごせるよ

う、よりよい環境に整えていきたいです。かえで園で育てる野菜が楽
しみです。ギターも頑張ります。今年もよろしくお願いします。 

スクールサポートスタッフ   山下 英明 
２年目となります。これからも、子供たち、地域の方のプラスにな

るよう活動していきたいと思いますので、今後ともよろしくお願い
します 

公務補   折坂 政廣 
宇小勤務３年目になりました。キラキラ輝く子供たちと共に働く

喜びを感じています。今年１年精一杯がんばります。 
よろしくお願いいたします。 

 

異動のお知らせ 

転出 加藤 信彦  校長     当麻町立当麻中学校へ 
   垣副 満雄  教諭     東川町立東川小学校へ 
   


